
 

 
 
 
 
 
 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA PROJEKTU SPECIFICKÉHO VÝZKUMU 2014 
 
 
 

Název projektu: 
 

České stopy v Haifě a okolí 
 

Řešitelský tým: 
 

Řešitel akademický pracovník - PhDr. Jiří Štěpán, Ph.D.  

Student - Bc. Barbora Císařová 
 
 

Popis a splnění cílů řešení: 
 

Cíl projektu -  

Projekt s názvem České stopy v Haifě a okolí měl za cíl zpracovat téma hromadného 

vystěhování českých a slovenských Židů do Izraele po roce 1948 s ohledem na regionální 

oblast izraelského města Haifa a blízkého okolí, kde je do dnešních dnů usazena velmi 

početná skupina česky a slovensky hovořících obyvatel. Linie výzkumu byla vedena na 

základě studia archivních pramenů ve vybraných izraelských archivech a především 

zaznamenáváním rozhovorů s pamětníky, kteří se ve sledovaném období rozhodli odejít z 

Československa a usadit se v Izraeli. Komparací životních strategií respondentů, poté vznikal 

ucelený obraz, který interpretuje židovskou emigraci - aliju, jako specifický druh emigrace, 

který má hluboké kulturně - náboženské kořeny a se kterým se drtivá většina 

československých židovských emigrantů ztotožňovala. 
 

Plnění cílů -  

Zahraniční cesta proběhla od 1. 8. - 9. 9. 2014. První fáze zahraniční cesty se uskutečnila ve 

městě Haifa. Při tomto pobytu se podařilo zaznamenat několik rozhovorů s pamětníky, kteří 

ochotně vyprávěli své životní osudy. Mezi naratory, se kterými jsem spolupracovala, jmenuji 

především tyto: Miriam Kama - předsedkyně Hitachdut Yotzei Czechoslovakia pro oblast 

Haifa a okolí,  Ze´ev Miler - pamětník, který dodnes žije v kibucu Kfar Masaryk a zde se 

podílí na správě památníků Yad T. G. Masaryk, Ezechiel Kama - pamětník, který byl v 

poválečném Československu zapojen do činnosti spojené se sionistickým hnutím Makabi ha-

cair a podílel se tak organizování odchodů do Izraele. V rámci pobytu ve městě Haifa došlo 

také k návštěvě kibucu Kfar Masaryk, který byl založen československými přistěhovalci. Na 

půdě kibucu se nachází památník Yad T. G. Masaryk. Zde jsou uloženy některé důležité 

listiny, které mapují založení samotného kibucu a dále listiny, které se týkají krajanské 

činnosti (výroční zprávy, fotodokumentace týkající se krajanské činnosti atd.). 



Druhá část zahraniční cesty se uskutečnila v Jeruzalémě. Zde se nachází Central Zionist 

Archives, tedy jedna z nejdůležitějších institucí, která uchovává archivní prameny, které se 

týkají emigrace do Státu Izrael. Ačkoliv byl provoz této instituce částečně omezen vlivem 

doznívajícího ozbrojeného konfliktu, podařilo se dohledat a uchovat mnoho materiálu, který 

byl pro výzkum zásadní. 

Na základě výše uvedených skutečností je možno potvrdit, že došlo k naplnění předem 

stanovených cílů. V současné době je publikační výstup s názvem České stopy v Haifě a okolí 

v konečné fázi zpracování.  

  

Výsledky publikační činnosti v OBD/RIV:  

Plánovaným výstupem bude studie s názvem Alija jako specifický druh židovské emigrace; 

Československé návraty do Izraele 1948 – 1968.  

Řešitelka bude usilovat o zařazení své studie v odborném recenzovaném periodiku s tím, že 

cílem řešitelky je umístit studii do periodika v mezinárodní databázi. 
 

Stav výstupu:  

Rozpracovaný; konečná fáze rozpracování 
 
 

Celkem přidělené prostředky:  

58,609.99 
 

Vyúčtování dotace – popis hospodaření s prostředky (přiložte výsledovku EIS Magion): 
 

Univerzita Hradec Králové        

Dne:  10.12.2014 

13:34:09 

            Strana 1 

          

Výsledovka po 

účtech s pohyby   

       Pohyby za období 2014 / 01 - 12  

  Pracoviště:   *****     Všechny vybrané analytiky   

 Činnost:  ****   Všechny vybrané analytiky  

 Fullcost:  ******   Všechny vybrané analytiky  

 Zakázka:  ******   

Všechny 

zakázky    

 Podzakázka:  ***   Všechny podzakázky   

Účet  

Název 

účtu      Má dáti  Dal 

Zůstatek k 2014 / 

12 

                          

521 001 Mzdové náklady DU         

Počáteční stav       0,00    

MZD/0301/00010/14 

31. 10. 

2014     

1 

000,00  0,00 Mzdy 2014/10 

521 001 Mzdové náklady DU         

1 

000,00   0,00 1 000,00 

             

521 003 

Mzdové náklady OON -

práce DU       

Počáteční stav       0,00    

MZD/0301/00011/14 

30. 11. 

2014     

8 

500,00  0,00 Mzdy 2014/11 

521 003 Mzdové náklady OON -     8   0,00 8 500,00 



práce DU 500,00 

             

521 Mzdové náklady           

9 

500,00   0,00 9 500,00 

             

524 001 

Zákonné zdravotní 

pojištění DU        

Počáteční stav       0,00    

MZD/0301/00010/14 

31. 10. 

2014     89,99  0,00 Mzdy 2014/10 

524 001 

Zákonné zdravotní 

pojištění DU       89,99   0,00 89,99 

             

524 002 

Zákonné sociální 

pojištění DU        

Počáteční stav       0,00    

MZD/0301/00010/14 

31. 10. 

2014     250,00  0,00 Mzdy 2014/10 

524 002 

Zákonné sociální 

pojištění DU       250,00   0,00 250,00 

             

524 Zákonné sociální pojištění         339,99   0,00 339,99 

             

549 006 

Jiné ostatní náklady 

mimoř.stip. DU       

Počáteční stav       0,00    

BAN/0802/10118/14 22. 5. 2014     

3 

500,00  0,00 2 Cíařová Barbora 

BAN/0802/10311/14 30. 5. 2014     

3 

300,00  0,00 

3 Císařová 

Barbora 

BAN/0802/16419/14 10. 7. 2014     

41 

970,00  0,00 

3 Císařová 

Barbora 

549 006 

Jiné ostatní náklady 

mimoř.stip. DU     

48 

770,00   0,00 48 770,00 

             

549 Jiné ostatní náklady         

48 

770,00   0,00 48 770,00 

             

Náklady celkem             

58 

609,99   0,00 58 609,99 

             

691 006 

Provoz.dotace věda MŠMTspecifický 

výzkum    

Počáteční stav         0,00  

MAN/0910/00011/14 10. 2. 2014     0,00  

58 

610,00 

Specifický 

výzkum  NIV  

MŠMT 

691 006 

Provoz.dotace věda 

MŠMTspecifický výzkum 0,00   

58 

610,00 58 610,00 

             

691 

Přijaté přís. mezi zúčt.mezi 

org.slož.       0,00   

58 

610,00 58 610,00 

             

Výnosy celkem             0,00   

58 

610,00 58 610,00 

             

Hospodářský výsledek ke 2014 / 12:               0,01 

                          



Náklady za vybrané:           

58 

609,99     58 609,99 

Výnosy za vybrané:        

58 

610,00 58 610,00 

Hospodářský výsledek za vybrané ke 2014 / 

12:      0,01 

Výběrová kritéria (omezení sestavy se řídí právy uživatele reznizu1 (uvedena v závorce)) 

Pracoviště:  ( 03** )         

Činnost:   (***)         

Fullcost:            

Zakázka:   2104 ( * )         

Podzakázka:           

 

Podrobný rozpis přidělených prostředků: 

 

Služby 3 100,99 Náklady kopírování archivního materiálu 

Jízdné (do/z místa pobytu) 6 477,00 Cena letenky z Prahy – Tel Aviv 

Jízdné v místě pobytu 3 458,00 

Náklady na cestovné v Izraeli (Tel Aviv – Haifa-

Jeruzalém a jiné) 

Stravné 12 150,00 x 

Pojištění 1 500,00 x 

Ubytování 17 334,00 Ubytování v Jeruzalémě 

Vedlejší cestovní výdaje 90,00 Náklady spojené se vstupy do vybraných institucí 

Stipendium 5000,00 x 

Odměny 1000,00 
x 

Náklady na překlad, odborné konzultace 8 500,00 

Finanční odměna za odbornou konzultaci, překlad 

vybraného materiálu (služby zajišťovala hebraistka, 

překladatelka Mgr. Magdaléna Křížová, FF UK) 

Celkem použito: 58, 609,99. 
Celkově byly vyčerpány všechny přidělené 

prostředky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Hradci Králové dne                                 Jméno a podpis řešitele 
 
9. 1. 2015                                                                                                                       Bc. Barbora Císařová 


